
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

 
 

DECRETO DEL SINDACO

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

30 22-05-2023
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL VICE SINDACO E DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA
COMUNALE

 

 

 



 

IL SINDACO

Considerato:

�        che il 14 e 15 Maggio 2023 hanno avuto luogo le votazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e dei Consiglieri Comunali;

�        che ai sensi del combinato disposto degli artt. 46 e 47 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267
e degli artt. 19 e 20 dello Statuto Comunale spetta al Sindaco nominare il Vice Sindaco e gli
altri componenti della Giunta, anche al di fuori dei componenti del Consiglio, purché dotati dei
requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere e in possesso di
particolare competenza ed esperienza tecnica, amministrativa o professionale. Il Sindaco può
altresì revocare uno o più assessori dandone motivata comunicazione al Consiglio;

�        che lo Statuto Comunale all’art. 19 dispone che la Giunta Comunale è composta dal
Sindaco che la presiede e da un minimo di quattro Assessori ad un massimo di Assessori pari ad
un quarto del numero dei consiglieri comunali, con arrotondamento all’unità superiore. Nel
numero dei Consiglieri è computato il Sindaco. Uno degli Assessori è investito della carica di
Vice Sindaco che sostituisce in caso di assenza o impedimento il Sindaco;

�        che l’art. 1 comma 137 della legge 56/2014 secondo cui “Nelle giunte dei comuni con
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in
misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”;

Viste le cause di non candidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità previste dalla vigente
normativa, che precludono la nomina degli Assessori;

Dato atto che:

�        gli Assessori hanno reso dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà in ordine alla
insussistenza delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità previste dal D. Lgs.
n. 267/2000 nonché in ordine alle cause di inconferibilità e/o incompatibilità di cui al D. Lgs. n.
39/2013;

Visto il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e successive modificazioni;

Visto il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio con cui è stata effettuata la proclamazione
degli eletti alle cariche di Sindaco e di Consiglieri comunali di Calolziocorte;

Tutto ciò premesso e considerato;

DECRETA

1.     di nominare, a far data dal presente provvedimento, quali componenti della Giunta
Comunale i

signori Consiglieri Comunali:

�         Valsecchi Aldo - Assessore con funzioni di Vice Sindaco

�         Balossi Celestina - Assessore

�         Caremi Luca - Assessore



�         Gandolfi Dario - Assessore

�         Valsecchi Cristina - Assessore

2.      di conferire agli Assessori delega per le materie a fianco di ciascuno indicate:
VALSECCHI ALDO EDILIZIA PRIVATA – URBANISTICA – ISTRUZIONE E

SERVIZI SCOLASTICI

BALOSSI CELESTINA SERVIZI SOCIALI – SERVIZI CIMITERIALI – SERVIZI
DEMOGRAFICI – DIRITTI CIVILI – PARI OPPORTUNITA' E
PARTECIPAZIONE

CAREMI LUCA POLIZIA LOCALE – SICUREZZA – TRASPORTI – MEDIA –
INFORMATIZZAZIONE – TRANSIZIONE DIGITALE –
ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA

GANDOLFI DARIO LAVORI PUBBLICI E TERRITORIO – VIABILITA' –
PATRIMONIO – CONTRATTI FORNITURE – POLITICHE DEL
LAVORO – RISORSE UMANE – MANUTENZIONE DEL VERDE
– RAPPORTI CON FONDAZIONE S. MARIA DEL LAVELLO

VALSECCHI CRISTINA TURISMO E TEMPO LIBERO – GRANDI EVENTI E
MANIFESTAZIONI – RAPPORTI CON PRO LOCO E
BIBLIOTECA – ASSOCIAZIONI E PROTEZIONE CIVILE –
AMBIENTE E SOSTENIBILITA' – ECOLOGIA – COMMERCIO –
SUAP

3.     di dare altresì atto che ogni altra materia non espressamente e specificamente delegata al
precedente punto 2 rimane riservata alla competenza del Sindaco. In particolare, restano
riservate tra l’altro alla competenza sindacale le seguenti materie:

�         BILANCIO

�         TRIBUTI

�         SOCIETA' PARTECIPATE

�         SPORT

4.     di precisare che l’esercizio delle funzioni come sopra delegate e attribuite dovrà avvenire
nel rispetto del principio della separazione dei poteri per cui agli Assessori spettano le funzioni
di indirizzo e controllo mentre la gestione amministrativa risulta attribuita ai funzionari
responsabili di servizio, nonché nel rispetto del vigente Ordinamento delle Autonomie Locali,
D.Lgs. 267/2000;

5.     di riservarsi la facoltà, espressamente prevista dall’art. 46 comma 4 del Decreto Legislativo
267/2000 di revoca delle nomine disposte e delle deleghe conferite, dandone motivata
comunicazione al Consiglio comunale;

6.      con il presente provvedimento si dispone:

�         la notifica del presente provvedimento agli Assessori;

�        la pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico e all’interno del sito istituzionale dell’Ente
nella Sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione: Organi di indirizzo politico
Amministrativo;

�         la trasmissione al sig. Prefetto di Lecco



�         la comunicazione al Segretario Comunale e ai Responsabili di Settore

7.      Il presente provvedimento verrà comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile.

Il Sindaco

Ing. Ghezzi Marco

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

 
 

DECRETO DEL SINDACO

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

31 24-05-2023
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE. PROVVEDIMENTI IN MERITO
ALLE DELEGHE

 

 

 



 

IL SINDACO

Richiamato il proprio decreto n. 30/2023 avente ad oggetto "Nomina del Vice Sindaco e dei
componenti della Giunta Comunale";

Ritenuto opportuno procedere ad una parziale ridistribuzione delle deleghe assessorili attribuite col
predetto provvedimento, al fine di garantire un migliore equilibrio di competenze e responsabilità nella
Giunta;

Visto il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e successive modificazioni;

Visto il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

Tutto ciò premesso e considerato;

DECRETA

1.     di confermare il proprio decreto sindacale n. 30/2023 di nomina del Vice Sindaco e degli
Assessori, procedendo con il presente atto esclusivamente alla ridistribuzione della seguente delega
come sotto indicato:

COMMERCIO e SUAP – attribuzione al SINDACO

2.     di ridefinire, pertanto, le deleghe attribuite alla sig.ra VALSECCHI CRISTINA come sotto
indicato:

TURISMO E TEMPO LIBERO – GRANDI EVENTI E MANIFESTAZIONI – RAPPORTI
CON PRO LOCO E BIBLIOTECA – ASSOCIAZIONI E PROTEZIONE CIVILE –
AMBIENTE E SOSTENIBILITA' – ECOLOGIA

3.     di dare altresì atto che ogni altra materia non espressamente e specificamente delegata agli
Assessori rimane riservata alla competenza del Sindaco;

4.     di precisare che l’esercizio delle funzioni come sopra delegate e attribuite dovrà avvenire nel
rispetto del principio della separazione dei poteri per cui agli Assessori spettano le funzioni di
indirizzo e controllo mentre la gestione amministrativa risulta attribuita ai funzionari responsabili di
servizio, nonché nel rispetto del vigente Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs. 267/2000;

5.     di riservarsi la facoltà, espressamente prevista dall’art. 46 comma 4 del Decreto Legislativo
267/2000 di revoca delle nomine disposte e delle deleghe conferite, dandone motivata
comunicazione al Consiglio comunale;

6.      con il presente provvedimento si dispone:

�         la notifica del presente provvedimento all'Assessore interessato;

�        la pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico e all’interno del sito istituzionale dell’Ente
nella Sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione: Organi di indirizzo politico
Amministrativo;

�        la trasmissione al sig. Prefetto di Lecco della comunicazione di composizione della Giunta
Comunale a seguito del presente atto;

�         la comunicazione al Segretario Comunale e ai Responsabili di Settore;

7.      Il presente provvedimento verrà comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile.



Il Sindaco

Ing. Ghezzi Marco

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


